giononcon- vcl haeredcs nostros de caetero in regno nostro

imponatur seu levetur, sine voluntate et assensu

communi archiepiscoporum, episcoporum et ali-

orum praelatorum, comitum, baronum, militum,

burgensium, et aliorum liberorum hominum in

regno nostro. NuIIus minister noster vel haere-

dum nostrorum capiat blada, lanas, coria, aut

aliqua alia bona cujuscunque, sine voluntate et

assensu illius cujus fuerint hujusmodi bona.

Nihil capiatur de caetero nomine vel occasione

malae toltae de sacco lanae. Volumus etiam et

concedimus, pro nobis et haeredibus uostris, quod
omnes clerici et laici de regno nostro habeant

omnes leges, libertates et liberas consuetudines

suas ita libere et integre sicut eas aliquo tem-

pore plenius et melius habere consueverunt. Et
si contra illas vel quemcunque articulum in

praesenti carta contentum statuta fuerint edita

* " Much doubt," says Black-

stone,
" has heen raised whether

what is usually printed in our

statute books under the name of
• Statutum de tallagio non conce-

dendo,' was really a separate

thing from this confirmation

enacted in the parliament at Lon-

don, and afterwards confimied at

Ghent, or whether it was only an

abstract of it in another lan-

guage." He further remarks,
that of this statute "

Heming-
ford has given us the most in-

telligible copy of any extant,
that printed in our statute books

being in some parts so mutilated
as totally to obscure the sense."

Blackstone, Charters, Preface,
Ixv.
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per nos vel per antecessores nostros, vel con- Edwardi.
*

,. . , , ,. A. D. 1297.

suetudmes introductae, volumus et concedimus
The statute

quod hujusmodi consuetudines et statuta vacua
"jj^no^on.

et nulla sint in perpetuum. Remisimus etiam cedendo."

Humfrido de Bown comiti Herefordensi et

Essexiensi constabulario Angliae, Rogero By^ot
comiti Northfolciae marescallo Angliae, et aliis

comitibus, baronibus, militibus, armigeris, Jo-

haniii de Ferrariis,' ac omnibus aliis de eorum

societate, confcederatione et concordia existenti-

bus, necnon omnibus vig-inti libratas terrae te-

nentibus in reg-no nostro sive de nobis in capite
sive de alio quocunque, qui ad transfretandum

nobiscum in Flandriam certo die notato vocati

fuerunt et non venerunt, rancorem nostrum et

malam voluntatem quam ex causis praedictis

erg-a eos habuimus
;

et etiam transgressiones,
si quas nobis vel nostris fecerint, usque ad prae-

sentis cartae confectionem. Et ad majorem
hujus rei securitatem volumus et concedimus

pro nobis et haeredibus nostris, quod omnes archi-

episcopi et episcopi Anj^Iiae, in perpetuum, in

suis cathedralibus ecclesiis habita praesenti carta

et lecta, excommunicent publice et in singulis

parochialibus ecclesiis suarum dioecesium excom-
municare seu excommunicatos denunciare fa-

ciant bis in anno omnes qui contra tenorem

praesentis cartae vim et efFectum in quocunque
articulo scienter fecerint, aut fieri procuraverint,

quoquomodo. In cujus rei testimoniura prae-

senti cartae sig-illum nostrum est appensum, una
cum sig-illis archiepiscoporum, episcoporum, co-

mitum, baronum, et aliorum, qui sponte juravc-
runt quod tenorem praesentis cartae, quatenus
in eis est, in omnibus et singulis articulis ob-

' Afterwards Baron Ferrers of Chartley, ouly sou of Kobert

de Ferrers, eighth Earl of Derby.

154 CHRONICON

E<iw8rd I. servabunt, et ad ejus observationem consilium
A. D 1297. .,. r.. ,

suum et auxilmm naele praestabunt m perpe-
tuum.

Therebei- Ipsc ctiam Edwardus reg-is filius per literas

areldmutld suas patentes remisit praedictis comitibus et uni-
to the roval • • 'i r * •

favour. versis suis sequacibus oranem * animi rancorem

et'^ malam voluntatem, et promisit in eisdem

literis quod patrem suum induceret modis om-
nibus ad illud idem faciendum. Oranes etiam

consiliarii regis qui ibidem aderant, per scrip-
tum suum super hoc specialiter confectum, iliud

idem proraiserunt, et laetati sunt universi in dife

hac. Erant enim ibi ex parte reg-is archiepi-

scopus Cantuariensis, et Henricus electus Ebo-

rura, episcopi etiam Londoniensis, Elyensis,
Bathoniensis et Coventrensis. Comites etiam

Cornubiae, Warennae, Warewyk et Oxoniae.

Barones etiam Johannes Gyffard, Henricus de

Percy, et Reg-inaldus de *Grey,"^ cum multis aliis

clericis et laicis. Hii omnes et singuli, tactis

sacrosanctis evangeliis, juraverunt, ad majorem
rei securitatera, quod prsedictos comites cum
suis sequacibus omnibus contra dominum regem
servare deberent illaesos et indemnes. Con-

saturday, vcuit ctiam ut in crastino Sancti Nicholai epi-

scopi certum super hoc responsum acciperent ab

ipso rege, sub hac conditione adjecta, ut si rex

praedicta scripta consignata remitteret et ratifi-

caret omnia, extunc ad maudatum regis iidem

comites vel ad regem in Flandriara, vel contra

hostes suos in Scotiara proficiscerentur ad votura.

Missis ergo nunciis ad ipsum dominum regem,

scripserunt ei secretarii sui ut si honorem suum,
statum, etregnum salvare et retinere proponeret,

praedicta omnia remitteret consignata. Qui qui-

' Omitted iu MSS. CoU. Arm. 1

=" '

Gray,' MSS. Lansd. and
aiid Cott. Tib. I Cott. Vesp.

Dec. 7.
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dem in arcto positus, cum iam haesitasset per Edward i.^ ' *' * A.D. 1297.

triduum, novissime tamen ut corda suorum re-

tineret votis eorum annuit in praemissis, et

omnia concessit et per ordinem confirmavit.^ Pro
hac autem confirmatione cartarum praedictarum,
cum suis adjunctis praedictis, dederunt mag-nates
terrae cum communi populo nonum denarium,

archiepiscopus Cantuariensis cum suo clero de-

ciraum denarium, et Eborum electus cum suo

clero, qui propinquiores periculo extiterunt,

quintum denarium, in subsidium ffuerrae reffis iuAnaid
c. .• T X- 1- • r T grantedfor

reg-no ocotiae. Lanas etiam religiosorum et alio- thescotush

rum de populo prius acceperat rex, cum protes-

tatione tamen quod allocarentur in eodem

quinto.

Quomodo Comites processerunt in Scotiam.

Rex etiam noster per literas suas speciales ro- a.d. 1298.

gavit eosdem comites et caeteros magnates qui scmilndf

remanserant in Anglia, ut sicut suum et totius The Eari of
^ ' Warren

terrae Anglicanae honorem diligerent, cum fes-
*^^^^'^^^ ^^

tinatione parati procederent in Scotiam cura
^''^^j^^™^

'"

comite de Warenna, quem suo loco praefecerat,

ut Scotorum audaciam et reprimerent et casti-

garent, praefixitque eis terminum in octavis

scilicet Sancti Hilarii apud Eborum, ut interira Monday,

pararentur et convenirent ibidem, extunc in

suos hostes processuri. Misit etiam rex literas xhe scottish

suas ad magnates Scotiae, ut si in fide et in monedto™

fidelitate sua manerent, sicut in recessu suo se pa^namTnt
"

remanere promiserant, ad parliamentum suum xues^day,

apud Eborum, quod per comites suos in crastino

Sancti Hilarii celebrandum statuerat, absque

'

By letters patent, dated at

Ghent on the 5th of November,
the original of which, somewhat

damaged by fire, is preserved in

the Hritish Museum. Cart.

Antiq. vii. 9.

156 CHRONICON

Edward I. omni cavillatione venirent, alioquin extunc velut

Amn^ hostes publici tenerentur. Ad quam quidem
scotiand. diera convenerunt comites nostri isti scilicet,

comes de Warenna qui locum regis tenens per-
sonam ipsius praesentabat in hoc, comes Glou-

cestriae, cum comitissa uxore sua filia reg^is,

comes marescallus, comes Herefordensis, comes

de Arundell, et Gwydo filius comitis de Ware-

wyk patris locum tenens. Barones etiam isti

scilicet Henricus de Percy, Johannes de Wak,
Johannes de Segrave, et magnates plurirai. Com-

municatoque consilio voluerunt ut constaret

coramuni populo de confirmatione Magnae Cartae

et Cartae de Foresta
;
unde lecta Magna Carta

cum Articulis insertis quos enumeravimus supra,
de praecepto eorum Carliolensis episcopus, pon-
tificalibus indutus, excoramunicationis senten-

tiam in oraues ejus violatores fulrainavit. Cum-

que non venirent Scoti neque mitterent, statu-

erunt ut in octavis sequentibus apud Novum
Castrum super Tynara oranis numeraretur po-

pulus expeditus ad pugnam, et sic continuo pro-
cederetur in hostes. Venientes autem ibidem,
numeraverunt populura universum

;
et inventa

sunt duo millia equorura armatorum cum ascen-

soribus electis, et aliorura equitantiura plusquam
raille ducenti, peditura autera cum Wallensibus

plusquam centum millia. Et processerunt continuo

usque ad confinia regionum, et singulis diebus

augebatur eorum numerus et in pedestribus et

in equitibus. Cumque scivissent Scoti adventum
eorum validura, tirauerunt, et relinquentes ob-

sidionem castri de Rokesburg, quod multo jam
tempore oppugnaverant eo quod tenebatur

ibidem episcopus Glasguensis, fugerunt a facie

Anglorura : ingressique sunt nostri et villara et

castrum, consolantes obsessos, et vulneratis et
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attonitis medelam adhibentes ; confirmatoque Edward i.

castro diffressi suut usque Kelshow. Inde re-
-^'

,

-

"
\ Affairsof

vertentes apud Berevvyk super Twedam inve- scotiaud.

nerunt eam vacuam, eo quod fujjerant Scoti Lmy
"^ '*

audito eorum ingressu in terram, et Anglicis Berwkk.

castrensibus, qui multo jam tempore a Scotis

fuerant oppugnati, facta est laetitia magna in

adniissione suorum. Cumque nostrorum fuisset

voluntatis et propositi ut ad perdendum Sco-

torum exercitum dirig-erent acies suas, ecce a

lege nostro novum emanavit mandatum. Super-
venit enim quasi in principio Quadragesimae
miles quidam cum literis regis ad praedictum
comitem de Warenna ca^terosque comites et

alios suos fideles, continentibus in parte sic :

Quod ipse rex, auctore Domino, negotia sua

transmarina jam bene pro voto expedierat, et

in propria persona properaret ad eos in Scotiam

cum orani festinatione qua posset, adjiciens ut

ante ipsius adventum nihil
*

quasi'^ mag-num at-

temptaretur in Scotis, nec se ullo discrimini

manciparent, sed si villam de Berewyk possent

adipisci manerent ibidem, citum ejus adventum

praestolantes. Accepto itaque hujusmodi man-

dato, elegerunt ex universis armatis mille quin-

gentos viros in equis armatis, et circiter viginti

millia peditum electorum qui venerant ex Wallia

et ex remotioribus partibus terrae, remittentes

ad propria caeteros usque ad adventum regis.

Manseruntque sic in eadem villa de Berewyk,
expectantes regis adventum, et semper suis hos-

tibus ad resistendum parati.

» '

quid,' MSS. Coll. Arm., Cott. Tib., and Cott. Vesp.
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Edward I.

A. D. 1297.
Transfretamt Bex in Flandriam^ et quid ihifecerit.

The King
sails for

Flandera.

Lands at

Sluys.

Ad historiam regis nostri, quam in praedictis,

ut patet, ad tempus praetermisimus, nunc in prae-

senti revertamur. Rex itaque noster, non ob-

stante, ut dictum est, *mutatione'^ comitum

praedictorum, circa festum beati Bartholomaei

Apostoli,* aerem non animum mutans, trans-

fretavit in Flandriam cum mille quing-entis equis

armatis, et quinquaginta millibus peditum elec-

torum, de quibus fuerant Wallenses triginta

millia. Statimque cum applicuisset rex in portu
de Swyne, suoque se recepisset hospitio, marinarii

de portubus, inveteratum illud odium quod inter

ipsos et marinarios de Jarnemew ab antiquo

duraverat, ad memoriam reducentes, mox cur-

rentes ad arma, *in'^ impetu furoris sui com-

busserunt plusquam viginti naves eorum, peri-

mentes gladio quotquot ex ipsis comprehendere

potuerunt ; rege tamen prohibente, sed impe-
tum furoris reprimere non valente ; tres tamen

magnae naves, in quarum una thesaurus regis

pro parte fuerat, retrahentes se in altum maris,

cum difficultate fugerunt: et haec acta fuerant

Proceedsto in portu dc Swyne. Inde perrexit rex apud
Bruges, ubi comes Flandriae occurrens ei obviam

suscepit eum cum immenso gaudio. Cui rex ait,
** Ecce in auxilium tuum venimus, coraes. Num
crgo in hostes procedere, an ad tempus quiescere

Blruges,

' *
imitationem,' MS. Cott.

Vesp.
'
Walsingham (p. 72) says the

King sailed on the 21st ; and on

the Rot. Pat. 26 Ed. I. p. 2, m. 7,

is a memorandum stating that on

Thursday, August 22, the Chan-

cellor, John de Langton, came to

Winchelsea and delivered the

great seal to King Edward, then

in a ship called Cog Edward
ready to embark for Flanders,

who, having received it, gave it

into the custody of Lord J. de
Benstede. Rymer, Foedera, i.

876.
3 Omitted in MSS. CoU. Arm.

and Cott. Tib.
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debeamus, indica nobis." Exercitus enim regis Edward i,

Franciae non distabat ab eis nisi per duas leucas —^—^ '-

modicas. Videns autem comes ipsum respective
viribus imparem, eo quod exercitus Franciae per-

grandis fuerat et immensus, ait illi,
" Domine mi

rex, non possumus in praesenti ex abrupto pro-

cedere, eo quod estis labore fatigati ; sed est

mihi civitas fortis et bene munita, scilicet Gawnt,
ad quam declinabimus ad tempus, quousque
robur vestrum et negotium melius pro voto or-

dinetur." Et adquievit ei rex, et praecepit ut

exitus viarum et introitum terrae observarent

pedestres, eo quod ibi sunt fossata multa, donec
iter inceptum ag-eret ad eandem civitatem. Et

quia cives Burgenses, sicut et cives aliarum

civitatum, scilicet Doway, Ipre, Gawnt et Sancti

Odomari, paulo ante se dederant regi Franciae,
cum defensorem non haberent neque propug-
natorem, jussit rex ne alias forte mutarentur, ut

et fidelitatem sibi jurarent et obsides darent.

Quo facto, processit in via sua versus Gawnt,
respicientibus in eum Francis, sed non prohibere
valentibus

;
timebant enim pedestres regis An-

gliae, eo quod erant ex eis sagittarii multi
;
mo-

veruntque castra sua usque Curteray, quae
distat a Gawnt per octo leucas. Mansit itaque and takes

\ ^ .. , .

^
uphis

rex noster apud Gawnt per dies plurimos, etquartersat

pedestres sui frequenter agebant praedas plu-

rimas, inter quas villam de Dampe sic dictam Tbeto.vnof

spoliaverunt bonis multis, et peremerunt in ea puiaged.

plusquam ducentos viros electos, qui se primo
dederant regi nostro in primo adventu suo :

quod quidem factum multum displicuit ei, et

quosdam hujus sceleris auctores jussit in furca

suspendi.
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Edward I. Quomodo Tvmgas inierunt Beges nostri.

Inter magnates plurimos qui cum reg-e nostro

aderant affuerat ille discretus vir frater Willel-

mus de Hothom Dumblaniensis electus, qui
notitiam familiaritatemque reg-is Franciae et

magnatum ejusdera reg-ni contraxerat, dum in

theologia Parisius multis et egregie rexerat

annis ; erat enim de ordine Praedicatorum, et

natione Anglicus. Hic mittens ad regem
Franciae, peregrinum se finxit in terra sua, di-

cens se velle proficisci ad curiam apostolicam
ob causam vocationis suae ad sedem Dumbla-

niensem, petiitque ab ipso rege literas con-

ductivas, ut salvo veniret ad eum et pacifice

loqueretur ei. Quas cum de facili impetrasset

regem adiit, et pacifice quidem loquens, utpote
multum habens pectoris et sermonis, sic impe-
travit quod hinc et inde ad certos diem et locum
viri pacifici et discreti mitterentur, qui de pace
plena vel saltem de treuga tractarent cum

Trace^with efilectu, factumque est ita. Unde habitis per
dies quatuor et loca diversa tractatibus variis et

colloquiis multis, tandem in quinto die conve-

nerunt magnates utriusque regni apud Tumay,
ex parte scilicet regis Franciae, dux Burguudiae,
comes de Sancto Paulo, comes de Britannia,
dominus de *

Nele,'
'

et episcopus de Aucer,
cum multis aliis

;
ex parte regis Anglorum,

episcopus Dunolmensis, cum caeteris plurimis ;

qui Deum prae oculis habentes, tanquam filii

verae lucis et pacis, praeludia statuerunt, treug-as
scilicet biennales,* a festo Sanctae Epiphaniae

' '

Neel/ MSS. Lansd. and 1

' This armistice was to con-
Cott. Vesp. ;

*

Neele,' MS. Cott. tinue for the Duchy of Aquitaine
Tib. I until the ensuing feast of Epi-
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Domini ejusdem anni, usque ad idem festum Edward i,

revolutis annis duobus ; et quod captivi hinc ——^

inde redderentur, sub cautione tamen ut si plena

pax treug-as non sequeretur biennales, vel quod
eorum corpora vel saltem pecunia sub cautione

exposita solveretur, supponentes utrumque regem
et de voluntate eorum obligantes eos in omnibus
et per omnia ordinationi domini papae Boni- xhe kings

facii, qui dissensiones omnimodas audiendo ' di- differences

rimeret'* et fine debito terminaret. Mittuntur Boniface.

, .. , . .A. D. 1298.

itaque solemnes nuncu ad curiam papae, qui

utriusque regis neg-otium exponunt diligenter.
Dominus autem papa, auditis hinc inde pro-

positis et communicato consilio, decrevit et sen-

tentiavit in hunc modum.

Ordinatio PaptE inter Reges.

Dudum^ inter carissimos in Christo filios nos- Hisaward.

phany, but for all other places

only until the octaves of St. An-

drew, or 7th of December, which
sufferance was afterwards pro-

longed. The pope published a
two years' truce under pain of

excommunication, but the King
of France steadily refused to sub-

mit in secular matters to spiritual

authority.
' '

dirigeret,' MS. Cott. Vesp.
' This instrument is printed

from an original letter in the Trea-

sury of the Court of the Receipt
of the Exchequer, commencing
with thefoUowing introduction:—
" Bonifacius episcopus servus

serrorum Dei carissimis in Chris-

to filiis Phylippo Franciae et Ed-
wardo Angliae regibus illustribus

salutem etapostolicambenedictio-
nem. Pronunciationem quandam
super reformanda inter vos pace
et concordia et super hiis quse ad

VOL. II.

pacem pertinent ac super aliis

super quibus per nuncios et pro-
curatores vestros in nos tam-